

Construcción se expandirá 19,4% este año liderando crecimiento económico

Durante el 2021, la recuperación de la demanda interna de Perú impulsará la mayoría de los sectores productivos. La mayor inversión privada y pública llevaría a que el sector construcción lidere el crecimiento con una expansión de 19,4%, estimó el Instituto de Economía y Desarrollo Empresarial de la Cámara de Comercio de Lima (IEDEP).

Cabe indicar que según las proyecciones del IEDEP, la economía peruana crecería 9,5% en el 2021 liderando de esta manera la región, pero sin recuperar aún la caída del año previo.

El segundo sector de mayor crecimiento sería la Manufactura, con una tasa de 14,3%, consecuencia de la reanudación de actividades, así como de una mayor demanda mundial.

Asimismo, el mayor empleo, ingreso familiar y recuperación del consumo privado llevará a un repunte del Producto Bruto Interno (PBI) del sector Comercio (13,9%), sector que mayor empleo genera después de la Agricultura y Servicios.

►CCL: Economía peruana crecería 9,5% en el 2021

►CCL: Economía peruana cerraría el año con contracción de 11,7%

Se proyecta también una expansión de 10,4% en el PBI de Minería e Hidrocarburos, tomando en cuenta la normalización de ambas actividades y la ejecución de importantes inversiones postergadas durante el 2020.

PBI POR SECTORES ECONÓMICOS

(Var. % anual)

Sectores	Peso 1/	2019	2020	2021
PBI	100,0	2,2	-11,7	9,5
Agropecuario	5,6	3,2	1,1	3,9
Pesca	0,4	-25,0	1,9	11,6
Minería-Hidrocarburos	12,9	-0,1	12,5	10,4
Manufactura	12,4	-1,7	13,8	14,3
Electricidad y agua	1,9	3,9	5,7	10,5
Construcción	5,8	1,6	-16,7	19,4
Comercio	10,8	3,0	-15,6	13,9
Servicios	50,2	4,0	-9,3	9,2

1/ Ponderación implícita del año 2019 a precios de 2007

Fuente: INEI, MEF, BCRP, IEDEP

Elaboración: IEDEP

Por otra parte, el sector Servicios fue uno de los de menor caída (-9,3%) durante el 2020, porque involucra algunas de las actividades esenciales como los subsectores Financiero, Telecomunicaciones y Gobierno y que no pararon a lo largo del año.

Por tanto, el efecto de rebote estadístico será menor en comparación al resto de sectores productivos, **proyectándose para el 2021 un crecimiento de 9,2% para el sector Servicios.** Cabe señalar que dicha tasa es muy importante pues es el sector que más empleo genera a nivel nacional.

La actividad Agropecuaria crecería en 3,9% con un efecto positivo en la economía rural donde es la principal fuente de empleo. Por otro lado, sectores con baja participación en el PBI total como Pesca y Electricidad y agua alcanzarían tasas de 11,6% y 10,5%, respectivamente.

Proyecciones para América del Sur

Según The LatinFocus Consensus Forecast, durante el 2021 el PBI mundial crecería en 4,9% y los países que destacarán por su recuperación en la actividad productiva son Chile (4,9%), Colombia (4,8%), Argentina (4,7%) y Bolivia (4,7%).

En el caso de Venezuela, que acumuló una caída de 57,7% en su PBI en los tres últimos años, se proyecta para el 2021 una caída de 2,0%. Otros países de la región se ubicarían por encima del 3% como son los casos de Uruguay (3,8%), Ecuador (3,8%) y Brasil (3,5%).

Factores de riesgo

Es importante precisar que las proyecciones del PBI presentadas en este informe –todas positivas en comparación a la performance del 2020–, están supeditadas al control de la pandemia; a evitar una segunda ola de contagios, que nos obligue nuevamente a políticas de confinamiento; y a la llegada pronta de las vacunas.

Recordemos que la crisis provocada por la pandemia de la COVID-19 afectó simultáneamente la oferta y demanda provocando la fuerte caída del PBI y de desencadenarse un escenario similar al ocurrido en 2020 la economía llegaría a una nueva recesión.